
Rozšíření Salix pentandra na Vysočině 

Červená kniha květeny Vysočiny 

Čech L., Ekrt L., Ekrtová E., Juřička J. & Jelínková J. 
  
Vytvořeno: 2019-07-19 

 

  1 = historický výskyt do r. 2000 

  2 = recentní výskyt od roku 2000 (včetně) 

 3 = nepůvodní výskyt 

6258a 2 Dobrnice: PP Hroznětínská louka (not. Čech 1993-2012, Čech 1994), Žlab u Dobrnice 
(not. Čech 2002), Leština u Světlé: u Leštinského r. (not. Čech 2002, Hájek 2015 NDOP) 

6259a 1 6259a (Faltys 1990) 

6259b 1 6259b (Faltys 1990) 

6259c 2 Jiříkov: PR Havranka (not. Čech 1994-2012, Dvořáčková 2002 MJ, Čech 2004 NDOP, 
Gerža 2011 NDOP), Vepříkov: u Starého r. (not. Čech 2004) 

6259d 2 Chotěboř: u r. Obolecký (Brázda 2003 NDOP, Hrázký 2012 NDOP), Klouzovy: rybníky 
Svarůvek a Stinka (Faltys 1990 in FK Hlinsko NDOP) 

6260a 2 Jeníkovec: na bývalých březích r. Jeníkovecký (Hrázký 2012 NDOP) 



6260b 1 Kocourov: mezi r. Kaprovec a Dlouhý (Jirásek 1993 in Jirásek 1995) 

6260c 2 Kacíře (not. Čech 2003), les s potokem 1,4 km S města (Jirsová-Kučerová 1994), 6. 
rybník z kaskády (Faltys 1983 in Jirsová-Kučerová 1994), Příjemky: Louka za ACHP (not. 
Čech 2012) 

6260d 2 Dlouhý: Samonovský r. (Jirásek 1993 in Jirásek 1995), Podmoklany: PR Mokřadlo (not. 
Čech 1994, Čech 2003 NDOP), Ždírec nad Doubravou: U Barchance (Faltys 1999 in 
Faltys in litt.) 

6261c 1 Stružinec: les na SZ břehu r. Januš (Krátká, Faltys 1983 in NDOP), Zalíbené: bývalé 
rašeliniště Na velkém Černém JV obce (Faltysová 1988 NDOP) 

6261d 2 Chlumětín: Chotáry dolní (not. Čech 2014), Jeníkov: PP Louky v Jeníkově (Štechová et 
al. 2010), Kameničky: r. Krejcar (Faltysová 1988 NDOP, Samková & Prausová 1999 in 
Faltys in litt.), Vortová: PP Zlámanec (Faltysová 1988 NDOP, not. Růžička 1994, Hájek 
1999 in Faltys in litt., not. Čech 2014), r. Návesník (Faltys 1982 NDOP, not. Čech 1995) 

6262b 2 Borová: pod kravínem v osadě sv. Kateřina (Faltysová 2001 NDOP) 

6262c 2 Chlumětín: kolem potoka nad cestou do Svratky, 500 m JV obce (not. Růžička 1996, 
Růžička, Zabloudil 1996 in Růžička 1999), Svratouch: PP U Tučkovy hájenky (Kubešová 
et al. 2010 NDOP) 

6262d 2 Borová: pod silnicí pod žel. zastávkou (Faltysová 2001 NDOP), Pustá Rybná: PR 
Damašek (Faltys 1980, Rusňák & Lemberková 2006) 

6358a 1 Trpišovice: Stvořidla, břeh Sázavy u žel. zastávky (Čábera 1969) 

6358c 2 Kejžlice: okolí r. Kamenná trouba (Čábera 1964 MJ, not. Růžička 1991, Růžička 1991 
MJ), Lipnice nad Sázavou: pod obcí (Čábera 1964 MJ), PR Kamenná trouba (Růžička 
1991 in Růžička et al. 1968-2011, Růžička 1995 MJ), Váhy, U Malířovny (not. Čech 
1994), Močál na soutoku (not. Čech 2002) 

6358d 2 Lipnice nad Sázavou: U Vitonína (not. Čech 2008), v pramenné oblasti na V okraji obce 
(Špinar 2004 NDOP) 

6359a 2 Lučice: okolí bývalého rybníka V obce (Faltys 1983 NDOP), Olešná: U studní (not. Čech 
2008), Skuhrov: v údolí potoka na JJZ okraji obce (Čech 2007 NDOP) 

6360a 2 Oudoleň: údolí potoka JZ obce (Faltys 1986 NDOP), Příjemky: U potůčku (not. Čech 
2007) 

6360b 2 Sobíňov: Niva Doubravy (not. Čech 1994-2015), PR Niva Doubravy (Peterka 2014 
NDOP) 

6360c 2 Česká Bělá (Faltys 1990), Bělský žlíbek (not. Čech 2006) 

6360d 1 Oudoleň: při silnici od křižovatky J obce směr Cibotín (Faltys 1986 NDOP) 

6361a 2 Hluboká: PR Řeka (Ondráčková 1986 ZMT, Růžička 1986 MJ, not. Čech 1995-2012, not. 
Růžička 1995, Faltys 1999 in Faltys in litt., Růžička 1999, Štechová & Štech 2009), K 
Chobotnímu poli (not. Čech 2007), r. Doubravník (Skalický 1990 in FK Hlinsko NDOP), 
Radostín: na S břehu r. Malé Dářko (Růžička 1992 MJ), NPR Radostínské rašeliniště 
(not. Růžička 1991, 1993, Růžička 1999, not. Čech 2008), Vojnův Městec: r. Malé Dářko 
(not. Růžička 2001) 

6361c 2 Karlov: podél naučné stezky na SV břehu r. Velké Dářko (Růžička 1990 MJ), Radostín: 
na Z okraji NPR Dářko (not. Růžička 1986), NPR Dářko (Ondráčková 1986 ZMT, Grulich 
1990 in FK Hlinsko NDOP, Růžička 1999), nad V břehem r. Doubravníček, 200 m Z silnice 
k obci (not. Růžička 1991), Padrtiny (not. Čech 1998), Pod strání (not. Čech 2008) 

6361d 2 Polnička: v údolí potoka SV obce (Táborská 2000 NDOP), Stržanov: vrbiny JZ r. Strž 
(Táborská 2000 NDOP) 

6362b 2 Blatiny: Pískovna pod Drátníkem (not. Čech 2014), U potůčku (Faltys 1999 in Faltys in 
litt.), na několika místech S až SSV obce u r. Nový (Faltys 1999 NDOP, Lysák 2002 NDOP, 
Bukáčková 2011 NDOP) 

6362c 1 Tři Studně: Sykovec (Faltys 1999 in Faltys in litt.), na více místech v okolí Medlovského 
r. a r. Sykovec (Havelka 1896, Faltys 1996 NDOP) 



6362d 2 Blatiny: vrbiny V loukách JJZ obce (Lysák 2002 NDOP, Bukáčková 2011 NDOP), Kuklík: 
v údolní nivě SSZ obce (Košnar 2012 NDOP), Odranec: louky Hliníky (not. Růžička 1995, 
Růžička 1999) 

6363a 1 Lačnov: břehy Svratky od mostu na V (Faltys 1991 NDOP) 

6455b 2 Lukavec u Pacova: litorál Hronského r. (Klaudys 2015 NDOP) 

6457b 1 Jiřice: r. Humpolák [Humpolecký r.] (Čábera 1969) 

6457d 1 Kletečná: břeh Želivky poblíž Kordovska (Čábera 1969) 

6458a 2 Čejov: Vlastníkův mlýn, 950 m SZ středu obce (Čábera 1964 MJ), Kejžlice: Louky k 
Pohodárně (not. Čech 2000), Podvejdí (Čábera 1962 MJ), břeh potůčku mezi vrchy Jilm 
a Limpí [Vlimpy] (Čábera 1969) 

6458b 1 Kejžlice: r. Pelhřimov (Deyl 1974 in Skalický & Štech 2000, Frantová 1974 MJ) 

6458c 2 Plačkov: velký rybník VSV obce (Koblížek 1974 in Skalický & Štech 2000), r. Dubský 
(Daněk 2009 NDOP) 

6458d 2 Skorkov: u Pilského (= Úsobský) potoka na J okraji obce (Růžička 1974 MJ, Růžička 1974 
in Skalický & Štech 2000), Skorkovský r. (Lysák 1997 in Čech 2003), Slavníč: louky asi 
600 m SZ obce (Dostál, Koblížek 1974 in Skalický & Štech 2000), Zdislavice u Herálce: 
Zdislavický r. (not. Čech 2004) 

6459a 1 Lípa: podél železnice 1000 m Z obce (Deyl 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6459b 2 Vysoká u Havlíčkova Brodu: U Smrčáku (not. Čech 1995), rybník k Čisté (not. Čech 
2000), u rybníků Z a JZ obce (Špinar 2001 NDOP, Fialová 2014 NDOP) 

6459c 2 Studénka: u potoka J obce (Juřičková 2014 NDOP), Štoky: prameniště SZ obce 
(Juřičková 2014 NDOP) 

6459d 2 Štoky: mezi rybníčky na Z straně hlavní silnice SSV obce (Juřičková 2014 NDOP), v 
litorálu rybníka na S okraji obce (Juřičková 2014 NDOP) 

6460a 2 Dlouhá Ves: za rybníky U komína J obce (Špinar 2003 NDOP), na soutoku potoků za r. 
U Černů (Špinar 2003 NDOP), Utín: u Štukhejlského mlýna SSZ obce (Šafářová 2007 
NDOP) 

6460c 1 Dolní Věžnice: raš. louka JZ obce nad objektem vodárny (Faltysová 1989 NDOP) 

6461a 1 Ždár nad Sázavou: okolí r. Dívka S trati (Faltys 1996 NDOP) 

6461b 2 Vysoké: PP Louky u Černého lesa (Štechová & Štech 2009), Ždár nad Sázavou: v litorálu 
za r. Staviště (Filippov 2015 NDOP) 

6461c 2 Budeč: Táliny, pod stanicí ochrany přírody, 250 m J od V okraje hráze r. Babín (Růžička 
1996 MJ, not. Růžička 1998, Růžička 1999), Rosička: vrbiny JZ obce (Lysák 2002 NDOP) 

6461d 2 Žďár nad Sázavou: r. Peršlík (not. Růžička 2001) 

6462a 2 Nové Město na Moravě: na rašelinných místech, olšinách, u Černého r. (Havelka 1896, 
Filippov 2015), Veselíčko: vrbiny u žel. trati JV obce (Čepelová 2014 NDOP) 

6462b 2 Nové Město na Moravě: PP U Bezděkova (not. Juřička et Juřičková 2010 - JUV., Juřička 
& Juřičková 2010), Olešná: J žel. zastávky (Čáp 1981 NDOP), Pohledec: ve Žlebech u 
Kozákova lesa (Havelka 1896) 

6462c 2 Hodíškov: Na mechatkách (not. Čech 2000), pod hrázemi rybníků (Lysák 2000), 
mokřady v údolí S PP Hodíškovský r. (Čepelová 2015 NDOP), Veselíčko: degradované 
raš. louky na soutoku potoků nad Lesním r. (Čepelová 2014 NDOP) 

6463d 2 Bystřice nad Pernštejnem: Voldán (Čáp 2003 NDOP) 

6555d 1 Obrataň: u Hrobského potoka [potoka Bělá] Z Sudkova Dolu (Židová 1975), Věžná: 
Kejtovské louky (not. Čech 1993) 

6557c 1 Pelhřimov: říčka Bělá J města (Čábera 1964 MJ) 

6557d 2 Proseč pod Křemešníkem: rybníček u obce (not. Čech 2006), u rybníka ca 1 km JZ obce 
(v r. 1985 in Chán et al. 2001), rašeliniště pod posledním z trojice rybníčků JV obce (v 
r. 1985 in Chán et al. 2001) 



6558a 2 Častonín: vrbiny v údolí potoka SV obce (Hofhanzlová 2007 NDOP), Zachotín: údolí 
potoka Z obce (Čížková 2013 NDOP) 

6558b 2 Branišov: PP Hajnice, za r. Hejnice (Ekrt 2007 MJ), U Branišova (not. Čech 2002), Kalhov: 
rybník na JV okraji osady Hejště (Koblížek 1974 in Skalický & Štech 2000), Šimanov: 
Šimanovské rašeliniště (not. Čech 2005), Větrný Jeníkov: Nad Dolním rybníkem (not. 
Čech 1998), Zbinohy: u Nového r. (Dvořáčková 2003 MJ) 

6558c 2 Jankov, Milíčov, Opatov, Vyskytná: řada lokalit (not. Čech 1993-2015), Jankov: PR U 
Milíčovska (např. Štech 2005 in Čech et al. 2006, Hofhanzlová 2007 NDOP), Milíčov: PR 
Na Oklice (např. Růžička 1983 MJ, Ekrtová et al. 2015c), vrbiny za r. Bukač (Hofhanzlová 
2007 NDOP), Opatov: v nivě Jankovského potoka, asi 250 m S samoty Hovorkův mlýn 
(Řepka 1993 MJ) a 500 m J samoty Polanky (Růžička 1989 MJ), Vyskytná: NPP Jankovský 
potok (např. Štech 2005 in Čech et al. 2006, Hofhanzlová 2007 NDOP), Jankovský potok 
(Trávníček 2005 in Čech et al. 2006) 

6558d 2 Dušejov: PR Chvojnov (Růžička 1982 MJ, Růžička 1989, not. Čech 1992-2015, Trávníček 
2005 in Čech et al. 2006, Ekrtová et al. 2014, not. Juřička 2014), Šimanov: Nad můstkem 
(not. Čech 2005), Zbilidy: u rybníčku na pravé straně silnice Zbilidy-Maršov, 1 km JV 
obce (Růžička 1980 MJ) 

6559a 1 Kosovy: obec a louky V obce (Faltys 1986 NDOP) 

6559b 1 6559b (Faltys 1990) 

6559c 1 Jihlava: Staré Hory, 2,5 km SZ centra města (Reichardt cca 1850 MJ), zřídka na břehu 
Jihlavy u Altenberku (Reichardt in Formánek 1887) 

6559d 2 Jihlava: na S okraji hlavního žel. nádraží (Zlámalík 1996 MJ), Měšín: vrbiny u údolí 
potoka a mezi rybníky J a JZ obce (Filippov 2014 NDOP) 

6560a 1 6560a (Faltys 1990) 

6560d 2 Arnolec: v litorálu rybníčku na Arnoleckém potoce SZ obce (Lysák 2002 NDOP), 
Nadějov: Nivy (not. Čech 1997), pod hrází r. Obecní (Dvořáčková 2003 MJ, Berka 2012 
NDOP) 

6561a 2 Bohdalov: pod hrázemi rybníků (Lysák 2000), laguna S obce (Lysák 2002 NDOP), 
Rudolec: za Vazebným r. (Lysák 2002 NDOP) 

6561b 2 Ostrov n. Osl.: pod hrázemi rybníků (Lysák 2000) 

6561c 2 Černá: vrbiny pod rybníkem JV obce (Lysák 2004 NDOP, Juřičková 2012 NDOP) 

6561d 2 Netín: Pod Vrkočem (not. Čech 1999), pod hrázemi rybníků (Lysák 2000), Olší nad 
Oslavou: Louky pod Ochozou (not. Čech 2014) 

6562c 2 Radenice: pod hrázemi rybníků (Lysák 2000) 

6562d 2 Pikárec: r. Dolní Tis (Lysák 2009 NDOP) 

6657b 1 Radňov: u potoka ca 1 km JV obce (Rybenský 1982 in Chán et al. 2001) 

6657c 2 Ctiboř: Rákosák (not. Čech 2008), Veselá: r. Hladov a okolí (v r. 1986 in Chán et al. 2001) 

6657d 2 Bělá: rybníček pod Bělou (not. Čech 2007), rybníčky na J okraji obce (Hofhanzlová 2006 
NDOP), Kubelka (not. Čech 2008), Nová Buková: Samson (not. Čech 2009) 

6658a 2 Hojkov: Ke Svitáku (not. Čech 1999), Milíčov: u potoka nad r. Sviták (Růžička 1982 MJ, 
Růžička 1999 MJ), PR Nad Svitákem (např. Růžička 1989, Čech 1993-2015, Ekrtová 2008 
NDOP, Štechová & Štech 2009, Houzarová 2010, not. Juřička et Juřičková 2013), Nový 
Rychnov: nad rybníkem JV obce (Ekrtová 2008 NDOP), Řeženčice: r. Smetana (not. 
Růžička 1996, Růžička et al. 1997, not. Čech 1996), Těšenov: r. Starý (not. Čech 2008) 

6658c 2 Bezděčín na Moravě: v enklávě lesa Holejtna (not. Čech 1996, Růžička 1996 MJ, Růžička 
et al. 1997, Vitner 2002 NDOP), Rohozná: při S břehu Dolního r. (not. Růžička 1996, 
Růžička et al. 1997), Nad Dolním rybníkem (not. Čech 1996), Švábov: v údolí 
Švábovského potoka JZ a Z obce (Ekrtová 2011 NDOP), Těšenov: okolí zaniklého 
rybníčku 1,3 km V obce (Čech 1993 in Růžička 1997), U olše (not. Čech 1993) 

6658d 2 Batelov: 750 m JZ-ZJZ kóty Hanzalka (Růžička 1996 MJ, Růžička et al. 1997), K 
Hejvaldům (not. Čech 2010), Buková: u r. Broum (Růžička 1996 MJ, Růžička et al. 1997, 



not. Ekrt & Ekrtová 2016), PP Bukovské rybníčky (Švarc 1996, not. Ekrt & Ekrtová 2016), 
Pod Hanzalkou, Broum (not. Čech 1996) 

6659a 2 Hosov: Dolní Bradlo (not. Čech 2007), Popice: Pod obecním lesem (not. Čech 1998), U 
Horního Okrouhlíku (Koutecký 2005 in Čech et al. 2006), vrbiny za rybníky Horní 
Okrouhlík a Popický r. (Koutecký 2005 in Čech et al. 2006, Ekrtová et al. 2015c), 
Rančířov: nad r. Rančířovský Okrouhlík (Lysák 2010 NDOP) 

6659b 2 Měšín: pod hrází Postředního r. (Dvořáčková 2003 MJ) 

6659c 2 Loučky: Rašeliniště Loučky (not. Čech 2006), Popice: Hrazený r. (not. Čech 2001), 
Vílanec: Střelnice Vílanec (not. Čech 2009, Ekrtová 2009 NDOP), PR Vílanecké 
rašeliniště (Grulich 2005 in Čech et al. 2006) 

6660b 2 Kamenice: v údolí Železného potoka S zemědělského podniku Blažetín SSZ obce 
(Ekrtová 2012 NDOP) 

6660c 1 Střížov: u Brtnice od mlýna Doubkov po Berkovu louku, 800-1300 m JZ-ZJZ obce (not. 
Růžička 1994, Růžička & Zlámalík 1997) 

6662b 2 Křižanov: Nad Křižovníkem (not. Čech 2012), Ořechov: pod hrázemi rybníků (Lysák 
2000) 

6757a 2 Polesí: vrbiny za r. Chadim (Hofhanzlová 2006 NDOP), Žirovnice: Ježkovské bažiny (not. 
Čech 1998) 

6757b 2 Horní Dubenky, Horní Ves, Jihlávka, Kaliště: několik lokalit (not. Čech 1993-2009), Horní 
Dubenky: V břeh r. Bor (not. Růžička 1981), Jihlávka: PR Rašeliniště Kaliště (např. 
Růžička 1978 MJ, 1987 MJ, not. Růžička 1984, 1991, Ekrtová et al. 2015b), Léskovec: v 
prameništi potoka SSV obce (Hofhanzlová 2006 NDOP), Polesí: PR Krčil (Růžička 1974 
MJ, v r. 1988 in Chán et al. 2001, Horodyská 2006) 

6757d 2 Býkovec: kolem potoka a pod žel. zastávkou Horní Vilímeč (Růžička 1981 MJ), Horní 
Vilímeč : nad prostředním rybníčkem na J okraji obce (VKP Za Kocmánkovi) (not. 
Růžička 1996), pod žel. tratí, 800-1000 m JJV-VJV obce (not. Růžička 1980, not. Růžička 
1996), na více místech v okolí obce (např. Růžička 1996 in Růžička et al. 1968-2011, 
Grulich 2005 in Čech et al. 2006), Trávníky (not. Čech 1996), U silnice, v obci, Rybník V 
Nivách (Grulich 2005 in Čech et al. 2006), Jihlávka: PR Rašeliniště Kaliště, za 
Bělohradským r. (Grulich 2005 in Čech et al. 2006, Ekrtová et al. 2015b), EVL V Lisovech 
(not. Čech 1995-2015, Grulich 2005 in Čech et al. 2006, Ekrtová et al. 2015a), Klatovec: 
nad Zhejralem (not. Čech 2007) 

6758a 2 Lovětín: vrbiny S obce (Gerža 2003 NDOP), Nová Ves: na P břehu Švábovského potoka, 
u silnice do Horní Cerekve, 2,2-2,5 km SZ obce (Čech 1993 in Růžička et al. 1997, 
Růžička 1994 MJ, not. Růžička 1994), Sv. Markéta (not. Čech 1993), V tálích (not. Čech 
1994), Kamenice (not. Čech 2009), Rácov: u potoka na JZ břehu rybníka u Horního 
mlýna (Růžička 1996 MJ, Růžička et al. 1997, Ekrtová 2011 NDOP), Švábov: v údolí 
Švábovského potoka JZ obce (Ekrtová 2011 NDOP), v nivě Jihlavy SSV-SV obce (Ekrtová 
2011 NDOP) 

6758b 2 Čenkov: Kamenná louka (not. Čech 1996), ústí potoků do r. Sovovka (not. Růžička 1996, 
Růžička et al. 1997), Třešť: v údolnici za r. Valcha (Ekrtová 2013 NDOP) 

6758c 2 Řásná: vrbiny mezi obcí a r. Smrk (Hofhanzlová 2002 NDOP) 

6758d 2 Doupě: PR Rašeliniště Bažanka (např. Růžička 1974 MJ, 1978 MJ, Růžička 1987, not. 
Růžička 1992, Plunder 2008, Ekrtová et al. 2015c), u potoka nad Třeštickým r. pod silnicí 
do Třeštice, 500 m VSV obce (Růžička 1975 MJ, not. Růžička 1993, Růžička 1993 in 
Růžička et al. 1968-2011), U Třeštického r. (not. Čech 1993), Bažantka (not. Čech 1993-
2014) 

6759a 1 Třešť: ústí potoka na Z břehu Lovětínského r. (not. Růžička 1996), r. Jezírko v polesí 
Pouště (Růžička 1996 MJ), r. Radkovec v polesí Pouště (Růžička 1996 MJ), rybníky na 
Pouštích, na více místech (Růžička et al. 1997) 

6760c 2 Heraltice: za Romachovým r. (Ekrtová 2009 NDOP) 



6858c 2 Mysletice: vrbiny u r. Vetchý (Hofhanzlová 2004 NDOP) 

 

Zdrojová data: 

ČNFD: Česká národní fytocenologická databáze (spravována Ústavem botaniky a zoologie  
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity Brno) 

NDOP: nálezová databáze ochrany přírody (spravována Agenturou ochrany přírody a krajiny  
ČR) 

Pladias: databáze výskytu druhů projektu Pladias BÚ AV ČR v Průhonicích (Wild et al. 2019) 
Zkratky veřejných herbářů jsou uvedeny dle Index Herbariorum (Thiers 2018) 
Citovaná literatura – viz Bibliografie projektu (http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-
rostliny)  
 

http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny
http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny

